PAVIMENTO TIPO (x14 - varandas) 75,52 1087,76

COBERTURA (50% - TIPO) 304,08 1 304,08

C.MÁQ. ELEV. / CXD TELHADO 55,05 1 55,05

12546,91

ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA (ATC)

14

ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA

Trata-se de um conjunto residencial composto de um único bloco, totalizando cento e 
uma (101) unidades residenciais.  

A tabela 03 apresenta o número de unidades residenciais. Nela se observa que serão 
construídas: cem (100) unidades com dois quartos (02 Q) e uma (1) unidade com três 
quartos (03 Q). 

Tabela 03– Unidades residenciais tabuladas pelo número de quartos

[...]

caso em tela, a porção de solo permeável decorre da existência de uma faixa de 
afastamento adjacente ao meio-fio que possui uma área de jardim com noventa e 
nove metros quadrados e dezessete decímetros quadrados (99,17m²) e uma área 
pavimentada com blockets (piso drenante) que possui cento e trinta e dois metros 

quadrados (132,00m2), veja a tabela 04. Juntas elas totalizam duzentos e trinta e um 
metros quadrados e dezessete decímetros quadrados (231,17m²). 

Conforme se observa na figura 19, os acessos à edificação, os passeios e 
bainhas serão pavimentados com blocos pré-moldados, intertravados, de concreto, 
que tem características drenantes. 

Figura 19– Área de solo permeável 

Cabe destacar que atendendo a lei 2803/11, serão doados à PMN (Prefeitura 
Municipal de Niterói) uma área de cento e sessenta e cinco metros quadrados 
(165,00 m²), viabilizada por um recuo de quatro metros e meio (4,50m) no 
alinhamento do terreno. Destaca-se que o meio fio atual sofrerá um recuo de três 
metros e meio (3,50m)  

Face à preocupação com a sustentabilidade ambiental, no que tange a gestão 
dos recursos hídricos, e objetivando atender as imposições da Lei 2630/09 e da Lei

[...]

b) um sistema para coletar as águas cinza foi projetado para tratá-las e 
disponibilizá-las para usos secundários no empreendimento. 

Figura 20 – Armazenamento de águas pluviais 

3.5 – Número de vagas para automóveis geradas 

O empreendimento possui cento e uma (101) unidades residenciais conforme 
se observa no conjunto de plantas arquitetônicas fornecidas pelo empreendedor. A 
Sub-região Santa Rosa, no que tange a questão das vagas de garagem ofertadas 
pelo empreendimento é regulamentada pela tabela 12 da Lei 1967/2002. 

Fazendo-se uma análise do projeto apresentado, verifica-se que o número de 
vagas ofertadas é composto de cento e quatro (104) vagas livres, veja a tabela 05. 

Nesta tabela apresenta-se uma comparação entre o número de vagas 
necessárias (102) e o número de vagas projetadas para o empreendimento (104). 
Nela se verifica que foram projetadas duas (2) vagas de estacionamento além das 
cento e duas (102) vagas requeridas pela legislação.   

3.6 – Acessos 

Figura 21 – Acessos ao empreendimento 

Conforme assinalado na figura acima, a edificação possui um único acesso 
pela Rua Doutor Mario Viana. No pavimento térreo, se observa (em azul) duas 
entradas para veículos motorizados direcionando-os para os pavimentos de

[...]

A população fixa máxima ocorre na hipótese de todas as 
101 unidades estarem ocupadas e existirem em média três (3,0) habitantes por 
unidade residencial (IBGE, 2010). Portanto, considerando a situação com a maior 
taxa de ocupação no empreendimento, ele estaria com trezentos e três (303) 
moradores (ver EIV/RIV realizado para o empreendimento). Considerou-se que a 
população flutuante nesta tipologia é desprezível e não oscila por turnos. As 
oscilações são aleatórias e podem ser consideradas irrelevantes para o computo da 
população flutuante.  

Conforme EIV/RIV existem cento e sessenta e um mil duzentos e sessenta e 
seis (161.266) habitantes na área de influência (IBGE, 2010).  

Tabela 10 – Incremento demográfico 
POPULAÇÃO TOTAL %

Nos bairros (IBGE, 2010) 161.266 100,00
Santa Rosa 30.701 19,04
No empreendimento 303 0,19  

Comparando o total de habitantes em 2010, com o número de pessoas que o 
conjunto residencial irá abrigar: trezentas e três (303) pessoas, percebe-se que o 
empreendimento causa um incremento populacional de apenas 0,19% na área 
estudada, vide tabela 10. Com esta estimativa pode-se inferir que o adensamento 
populacional será bastante reduzido não causando qualquer impacto nos serviços da